Fœmora

Non bene latura: nam seipsum interfecit: ut ex carmine Virgiliano etiam pueris est notum. Sidonis: Dido Sidonia. Decepta: ab Aenea qui ea reliquit: q̄ sibi illum ut maritū copularat. Harenosæ terræ. Carthaginis: uñ Hiarbas apud Virg. Cui littus arandū dedimus. Ad fines Erycis: mons ē Siciliae Eryx ab Eryce amyci Bebrycio rum regis & Veneris filio denominatus: q̄ uiribus corporis p̄stans: tandē cum Hercule castibus pugnant occu- buit: unde Venus Erycina fuit appellata. Iris Iunonia: a Iunone missa: notū est autē hoc ex v. Virg. Hippota- dæ regnū: Acolias insulas. Nā Aeolus Iouis fuit filius ex Acesta Hippotæ Troiani filia. Sirenū Acheloidū: Ache- loi filia: Sirenes. n. Acheloi fluii filia: ex Callio- pe musa fuisse dicuntur: quæ iuxta fretū Siculū ha- bitantes suauiter adeo canebat: ut illac nauigates sopirent: somnoq̄ opp̄sitos mergerēt. Tres autem fuisse dicuntur: Parthenope. Leucosia: Ligia. Or- bataq̄ p̄side pinus: nauis Palinuro gubernatore priuata: ut plene Virg. narrat. Inarimē p̄chytē- q̄ legit: transit. Inarime autē insula ē in sinu Cam- pano: in qua est mons flāmas eructans. Prochy- te uero insula est sic dicta: qd̄ terræ motu ab aëna- ria sit p̄fusa: nam πρὸ χεῶ significat profundo Pitheculas habitantū noīe dictas: pitheculā isu- la est in sinu Campano urbē in monte habēs pi- theculas: a multitudie simiāz dicta: nā πῖθηκος simia dicitur. Iuppiter. n. Cercopū perfidiā odio habens eos in simias cōuertit: hancq̄ insulā illis assignauit habitandā. Pli. uero audacter ab Oui- dio dissentiens scribit pitheculam non a simiarū multitudine: ut aliqui existimauerunt: sed a figuli- nis doliariorū denominatā esse. Pithos nāq̄ do- lium a græcis appellatur. Cæcropidū exolus: cū maxima Atheniēsū: qui & Cæcropidæ dicuntur ignominia sic legitur: cū p̄sertim nūq̄ lectum sit Atheniēs Ioui odio fuisse: quare loco Cæropi- dum audacter cōtenderim Cercopū penultima p̄ducta eē legendū. Nā Cercopas hoies dolosos ac p̄fidos: & undecūq̄ lucrari cupientes in simias fuisse cōuerfos poeta scribit. Videtur autē ad id al- ludere: quod Cercopithecū simiāz caudatā dicun- tur: quis ἀποτῆνος κερκού. hoc ē a cauda cogno- minentur. Cercopa sane: ut ait Sex. Pōpeius: Græ- ci appellant lucrari undiq̄ cupientē: quasi κερ- χωµα: quem nos quoq̄ lucrionē uocamus. Ho- merus quoq̄ in Cercopas carmine inuectus est: ut narrat Plutarchus. Possē quæri: facultatem quærendi ac lamentandi: uerbum. n. pro nomi- ne positum est. Has ubi præterit: aduentum Aeneæ ad Sibyllam describit poeta: ut Sibyllam ipsam in uocem tandem conuersam fuisse expo- nat: nā Sibylla dum esset uirgo ab Apolline ama- ta: cum ab eo: ut quicquid uellet peteret hortan- te impetrasset: ut tot annos uiueret: quot in ma- nu harenas tenebat: oblita est adicere uoto: ne unq̄ senesceret: quare cum phœbo morem gerere noluerit: ad tantum decrepitas peruenit: ut a corpore dereli- cta: tota in uocem fuerit cōmutata. Parthenopeia mœnia. Neapolim: quæ & parthenope ab una sirenū illic se- pulsa fuit appellata. Canori Aeolide. Miseni Aeoli filii: quo non p̄stantior alter ære: ciere uiros Martēq̄ accēde- re cantu: ut canit Virgilius: unde etiā p̄montoriū Miseni fuit appellatū. Littora Cumag: Cumæ urbs Capaniæ antiquissima Italicarum urbium atq̄ Sicularum a Chalcidensibus quidem condita: ut Strabo inquit. Sed a Cu- mæis denominata. Nam coloniæ ductores Hippocles Cumæus & Megasthenes Chalcydēsis inter se pepigerūt ut Chalcydeniū qdem colonia esset: a Cumæis uero nomen acciperet. alii ἀποτῆνος κέρμα hoc ē. ab undis Cumas scribūt fuisse denominatas. Viuiacis Sibyllæ: quæ multos annos uixit. Sibylla uero ex inia. M. Varronis oīs scēmina uates nuncupatur: uel ab unius Delphidis nomine: uel a consiliis deorū enunciandis. σῖουος. n. de- os & consilium βουλιαν appellabant Aeolico genere sermonis. Itaq̄ Sibyllam dictā esse quasi θεου βουλιαν scribit Varro: easq̄ decē numero fuisse: quas qd̄ oēs enumerauit sub auctoribus q̄ de singulis scriptarūt. Prima autē fuit p̄fica: Secūda Libyca: Tertia delphica. Quarta cimeria. Quinta erythraea. Sexta iania. Septima cumana noīe Amalthea: quæ ab aliis Herophilæ uel Demophilæ noīatur. Octaua Hellepontica. Nona phrygia. Decia Tyburs noīe Alburnea. Cæteq̄ Cumana ad quā puenisse Aeneā Ouidius narrat: nouē libros attulisse ad regē

Intrat. & ut manes adeat per auerna paternos  
Orat. at illa diu uultum tellure moratum  
Erexit: tandemq̄ deo furibunda recepto  
Magna petis dixit: uir factis maxime: cuius  
Dextera per ferrum: pietas spectata per ignes.  
Pone tamen Troiane metum. potiere petitis:  
Elysiacq̄ domos. & regna nouissima mundi  
Me duce cognosces: simulacraq̄ cara parētis:  
Inuia uirtuti nulla est uia: dixit: & auro:  
Fulgentem ramū sylua Iunonis auernæ:  
Monstrauit: iussitq̄ suo diuellere trunco.  
Paruit Aeneas: & formidabilis Orchi.  
Vidit opes: at auosq̄ suos: umbrāq̄ senilem  
Magnanimi Anchisæ. didicit quoq̄ iura locorū:  
Quæq̄ nouis essent adeunda pericula bellis.  
Inde ferens lassos auerso tramite p̄ssus.  
Cum duce Cumæa: fallit sermone laborem.  
Dūq̄ iter horrendū p̄ opaca crepuscula carpit  
Seu dea tu p̄sens: seu diis gratissima dixit.  
Numinis istar eris semper mihi: meq̄ fatebor  
Muneris esse tui: quæ me loca mortis adire:  
Quæ loca me uisæ uoluisti euadere mortis:  
Pro quibus aerias meritis euectus ad auras  
Templa tibi statuā. tribuā tibi thuris honores.  
Respicit hunc uates: & suspiratibus haustis  
Nec dea sum dixit: nec sacri thuris honore  
Humanū dignare caput. neu nescius erres  
Lux æterna mihi carituraq̄ sine dabatur.  
Si mea uirginitas phœbo patuisset amanti:  
Dum tñ hanc sperat: dū præcorrūpere donis  
Me cupit: elige ait uirgo Cumæa: quid optes.  
Optatis potiere tuis. ego pulueris hausti  
Ostendēs cumulū: quot haberet corpa puluis.  
Tot mihi natales cōtingere uana rogauit:  
Excidit: ut peterē iuuenes quoq̄ p̄tinus ānos.  
Hos tamen ille mihi dabat æternāq̄ iuuentam:  
Si uenerem p̄terer: contēpto munere phœbi  
Innuba permaneo: sed iam scēlicior ætas  
Tēga ddit: tremuloq̄ gradu uēit ægra senecto  
Quæ patiēda diu: nā iam mihi sæcula septem  
Acta uides. superest numeros ut pulueris æquē  
Tercentum messes. tercentum musta uidere  
Tempus erit: cum de tanto me corpore paruā

Tarquiniū p̄scum narratur ac pro eistrecen-  
tos Philipeos postulasse: rexq̄ aspernatus p̄tati  
magnitudinem mulieris infaniā derisisse: illa in-  
conspētu regis tres cōbussisse: ac pro reliquis idē  
p̄cium postulasse. Targnius multo magis mulie-  
rem insanire putasse: quæ demū tribus aliis exu-  
stis cum i eodem p̄cio p̄seueraret: motus rex re-  
siduos trecētis aureis emisse. Manes paternos:  
aiam Anchisæ patris. Furibunda: furenti simi-  
lis. Deo recepto. Apolline accepto. Dextera:  
fortitudo. Per ferrū: per ensem: quo multos ho-  
stium iterfecit Aeneas. Pietas spectata p̄ ignes:  
nam ex incendio Troiano & Deos penates: & pa-  
trem Anchisen humeris exportauit Aeneas. Ely-  
siacq̄ domos: Elysiū a poetis fingitur locus eē  
apud inferos: ubi animæ eorum q̄ bene uixerūt  
quiescere in summa scēlicitate dicuntur. Regna  
nouissima: inferos. Simulacraq̄ cara parentis:  
Hoc ex eorum opinione dictum est. qui autē ho-  
minem ex tribus constare: anima: corpore: & si-  
mulacro: animāq̄ cœlū petere: corpus reddi ter-  
ræ: simulacrum ad inferos descēdere. Inuia uir-  
tuti nulli est uia: nam subaudiatur: est enim sen-  
tentia causam continens cur sit ad inferos descē-  
surus Aeneas. Iunonis Auernæ. Proserpinæ: ne-  
mus enim iuxta Auernum & Plutoni & p̄serpi-  
næ fuit dicatum. Formidabilis orchis: formidan-  
di plutonis. In deferens lassos: ab inferis reuer-  
tens. Lassos p̄ssus: hypallage est: ipse enī lassus  
intelligitur. Fallit sermone laborem: hoc est: lo-  
quendo efficit: ut labor non sentiat. Numi-  
nis instar: ad similitudinem deæ pro dea. Mu-  
neris esse tui: Me uitam abs te dono accepisse.

Tribuam tibi thuris honores. hoc est. tibi tāq̄  
deæ sacrificabo. Et suspiratibus haustis: suspiriis  
tractis. Humanū: mortale. Dignare: dignū  
puta. Lux æterna: uita perpetua. Patuisset: ex-  
posita & aperta fuisset. Optatis potiere tuis: uo-  
ti tui compos fies. Pulueris hausti: eruti. Tot  
natales: tot annos. Vana: stulta. Excidit: e me-  
moria fugit: oblita sum. Hos tñ ille mihi dabat:  
dedisset. Si uenerē p̄terer: si passa fuisset illū  
coire mecū. Innuba: uirgo sine nuptiis. Scēli-  
cior ætas: iuuenilis ætas. Terga dedit: fugit.

Ægra senectus: ab effectu q̄ ægros hoies red-  
dat. Quæ patiēda diu: q̄ mihi p̄ longū tēpus  
est toleranda. Sæcula septē: septingentos annos:  
nam sæculum centum annorum spatium com-  
plectitur. Superest uidere: poetica locutio: su-  
perest ut uideam. Tercentum messes & mu-  
sta: tercentum annos intelligimus.

Talia conuexum: pulchra phantasia ad describendam sociorum Vlyssis in varias feras metamorphosin descendit poeta: ac eorundem in humanam figuram restitutionem. Macareum enim neritium atque Achimeniden Vlyssis comites fingit ea quae sibi euenerunt commemorare. De odyssaea autem Homeri haec sumuntur. Conuexum: per iter arduum. Memorante: narrante. Euboicam in urbem. Cumas dicit: quae a Chaleydenibus condita fuerunt. Nutricis nomen: Caieta: nam Caieta nutrix Aeneae fuit: quae moriens & urbi & potui nomen dedit: ut carmine Virgiliano est notum. Tu quoque litoribus nostris Aeneia nutrix Aeternam moriens famam Caieta dedisti. Neritius macareus: hic forte ad Circes potentiam explorandam ab Vlyse missus cum potionem ab ipsa Circe acceptam gustasset: una cum omnibus sociis: praeter unum Eurylochum qui nihil bibere uoluit: in porcum fuit conuersus: sed praecipue Vlyssis Circe eos tandem pristinae restituit figuram. Hic quoque substiterat: illic quoque remanerat. Neritius: Ithacensis: Neritus enim Ithacae mons est. Experientis Vlyssis: experti multa & passi Vlyssis. Desertum quondam: olim derelictum. Noscit Achimenidem: Achimenides timore Polyphemi Cyclopi in Sicilia ab Vlyse relictus ab Aenea illac nauigante fuit exceptus: ut ex carmine Virgilio, etiam pueris est notum. Seruat: seruauit: putabat enim Macareus illum periisse. Cur barbara Graium: miratur Macareus Achimeniden Graecum: Vlyssis quoque comitem cum Troianis Graecorum hostibus nauigare. Petitur terra quae uestra carina: hoc est: quo nauigatis? Iam non hirsutus amictu: iam non asperis indutus uestibus: quales in Aetna latitans gerebat: alludere autem poeta uidetur ad ea quae de Achimenide Virgilius scribit. Cum subito e syluis macie confecta suprema ignoti noua forma uiri miserandaque cultu procedit: supplexque manus ad littora tendit. Respicimus. dira illuuias immissaque barba confertum tegimen spinis ac caetera Gratus: Et quondam patriis ad Troiam missus in armis. Iam suus: iam sui iuris. Iterum Polyphemion: illi interrogationi respondet. Cur barbara Graium prora uehit? Se autem gratum erga Aeneam ostendit Achimenides. Illos rictus fluidos: illa fluentia ora. Aspiciam: optandi est modus. Ni potior domus est: nisi melior & carior haec domus est mihi: quae sit & mea & Vlyssis nauis. Quod loquor & spiro: quod uiuo: fateatur autem Achimenides se uitam ab Aenea accepisse illique se omnia debere. Est autem ordo: ille dedit quod loquor & spiro. Possim ne ingratus: parentibus qua significat Achimenides se nunquam in Aeneam ingratum esse posse. Ut lumen iam nunc uitale relinquam. hoc est. ut contingat me statim mori. Ut tumulo condar: sepeliar: illud autem uerbum dedit: huc quoque est referendum.

Aut certe: correctio est dicti prioris: posset enim in mari perire. In illa aluo: Cyclopiis notissima. Quid animi fuit: quis animus esse debuit. Permissit: coniecit. Veluti tormenti uiribus acta: tormentum instrumentum est bellicum: a torquendis & cum impetu mittendis lapidibus dictum. Acta: impulsu. Giganteo lacerto: maximo brachio quantus gigante deceret: per quod uasta Polyphemi magnitudo significatur. Deprimeret: demergeret. Fluctusue: saxorum iactu excitatus.

Caieta

Neritus

Achimenides

Longa dies faciat: consumptaque membra senecta  
Ad minimum redigatur onus. nec amata uidebor:  
Nec placuisse deo. phcebus quoque forsitan ipse  
Vel non agnosceret: uel dilexisse negabit.  
Vsq; adeo mutata ferar: nullique uidentia.  
Voce tamen noscar. uocem mihi fata relinquunt.  
Talia conuexum per iter memorante Sibylla:  
Sedibus Euboicam stygiis emerfit in urbem  
Troius Aeneas: sacrisque ex more litatis.  
Littora adit nondum nutricis habentia nomen.  
Hic quoque substiterat post tedia longa laborum  
Neritius Macareus comes experientis Vlyssis.  
Desertum quondam mediis in rupibus Aetnae  
Noscit Achimeniden: improuisoque repertum  
Viucere miratur. quis te casusue deusue  
Seruat Achimenide? cur inquit barbara Graium  
Prora uehit? petitur uestra quae terra carina?  
Talia quaerenti iam non hirsutus amictu.  
Iam suus: & spinis conferto tegmine nullis.  
Fatur Achimenides. iteque Polyphemion & illos  
Aspiciam fluidos humano sanguine rictus:  
Haec mihi ni potior domus est Ithacique carina:  
Si minus Aenean ueneror genitore: nec unquam  
Esse satis potero: praestem licet omnia: gratus  
Quod loquor & spiro: caelumque & lumen solis  
Aspicio. possim ne ingratus & immemor esse?  
Ille dedit: quod non anima haec Cyclopiis i ora  
Venit: & ut lumen iam nunc uitale relinquam:  
Ut tumulo: aut certe non illa condar in aluo.  
Quid mihi tunc animi nisi timor abstulit omnem  
Sensum aiunquam: fuit: cum uos petere alta relictus  
Aequora conspexi: uolui inclamare: sed hosti  
Prodere me timui: uestra quoque clamor Vlyssis  
Pene rati nocuit. uidi cum monte reuulsum  
Immanem scopulum: medias permisit in undas.  
Vidi iterum ueluti tormenti uiribus acta  
Vasta giganteo iaculantem saxa lacerto.  
Et ne deprimeret fluctusque lapisque carinam:

Iam me non esse oblitus in illa: perinde inquit timui: ac si in illa naue ego quoque fuisset. Reduxit: liberauit. Et luminis orbis: oculo priuatus. Incurfat rupibus: incidit in saxa sic ut pedes laedat. Tabo: sanie corporum deuoratorum. Execratur: detestatur.